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АНОТАЦІЯ

Демська Ю.В. Бухгалтерський облік та контроль резервів капіталу

підприємств. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису. Дисертація

на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 071 – Облік і

оподаткування. – Національний університет «Львівська політехніка»

Міністерства освіти і науки України, Львів, 2022.

Важливою складовою забезпечення управління підприємством є

інформація про його фінансово-майновий стан, яка використовується при

прийнятті багатьох управлінських рішень фінансового характеру. Однією з

важливих характеристик фінансово-майнового стану підприємства є його

спроможність виконувати свої зобов’язання перед контрагентами та

продовжувати свою діяльність необмежену кількість звітних періодів. В

сучасних умовах господарювання підприємницька діяльність, що не завжди

здійснюється за сприятливих і визначених економічних, соціально-політичних

та екологічних умов, наражається на небезпеку виникнення непередбачених

витрат і збитків. Для забезпечення стійкості діяльності підприємств за таких

невизначених умов використовують різні механізми й інструменти,

найпоширенішим серед яких є резервування.

Резерви, які створюють в системі бухгалтерського обліку (резерв

сумнівних боргів, резервний капітал, резерви майбутніх витрат), називають

резервами капіталу, оскільки їхня основна функція полягає у захисті капіталу

від редукції, підтримці економічного потенціалу підприємства та забезпеченні

фінансово-економічних умов провадженні його діяльності у періоди

невизначеності.

Дисертаційна робота спрямована на вдосконалення теоретико–

методичних засад та розробку практичних рекомендацій з обліку і контролю

резервів капіталу.

Об’єктом дослідження є резерви капіталу підприємств.

3

Предметом дослідження є сукупність теоретичних, організаційно–

методичних і практичних аспектів обліку та контролю операцій з формування

та використання резервів капіталу підприємств.

У процесі виконання дослідження використовувалися такі основні методи

як: аналіз, синтез, групування, порівняння, опис, узагальнення, конкретизація,

індукція та дедукція, історично-еволюційний аналіз, абстрактно-логічний,

причинно-наслідкових зв’язків тощо.

У вступі обгрунтовано актуальність обраної теми дослідження,

сформульовоно його мету та завдання, описано наукову новизну та практичну

значущість отриманих результатів виконаної дисертаційної роботи.

У першому розділі «Теоретичні основи обліку резервів капіталу»

розглянуто історико-теоретичні та наукові аспекти резервів як об’єкта

бухгалтерського обліку. Досліджено питання формування резервів та

методології їх бухгалтерського обліку з погляду класичних бухгалтерських

(зокрема, балансових) теорій. Проведено аналіз сутності поняття резервів,

їхнього взаємозв’язку та відмінностей з іншими (подібними) бухгалтерськими

категоріями, а також місця і ролі в обліково-економічній системі підприємств.

Резерви капіталу визначено як об’єкти бухгалтерського обліку, які втілюють

запаси капіталу підприємства, призначені для покриття в майбутньому

можливих непередбачуваних витрат, збитків чи виплат контрагентам.

Узагальнено підходи до класифікації резервів капіталу підприємств з

виділенням п’яти ознак: 1) за обов’язковістю формування (обов’язкові та

необов’язкові (факультативні) резерви); 2) за регламентованістю законодавчо-

нормативним документами (регламентовані та нерегламентовані резерви); 3) за

призначенням (статутні, оціночні та резерви майбутніх витрат); 4) за об’єктом

(предметом) резервування (резервний капітал, резерв сумнівних боргів, резерв

на виплату відпусток, резерв на додаткове пенсійне забезпечення, резерв

виконання гарантійних зобов’язань, резерв на реструктуризацію, резерв для

обтяжливих контрактів, резерв на моральний (технологічний) знос основного

капіталу, резерв покриття витрат на відновлення природного середовища

тощо); 5) за джерелами формування (резерви, сформовані за рахунок прибутку,
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та резерви, сформовані за рахунок витрат (собівартості)). Виокремлено

додаткову ознаку класифікації резервів капіталу – за ідентифікованістю

ризиків, для управління якими резерви сформовані. Розмежування резервів під

ідентифіковані та неідентифіковані ризики в подальшому використано при

обґрунтуванні підходів до їх оцінювання в бухгалтерському обліку.

Аргументовано, що призначення резервів капіталу в системі

бухгалтерського обліку та фінансової звітності обумовлене виконанням ними

щонайменше чотирьох функцій – захисної, інструмента ризик-менеджменту,

регулятивної та інвестиційно-стимулювальної. Ці функції дають змогу не лише

відрізнити резерви капіталу від інших видів економічних резервів підприємств,

але й є передумовою для обґрунтування напрямів удосконалення і розвитку

методики й організації їх бухгалтерського обліку та контролю.

За результатами аналізу законодавчо-нормативних документів, які

регламентують формування, списання та обліково-звітну репрезентацію

резервів капіталу підприємств встановлено існування імперативів трьох рівнів:

міжнародного (Міжнародні стандарти фінансової звітності (далі МСФЗ) та

Міжнародні стандарти бухгалтерського обліку (далі МСБО); національного

(закони України, Національні положення (стандарти) бухгалтерського обліку

(далі НП(С)БО) та інші нормативно-правові документи, затверджені

здебільшого Міністерством фінансів України); рівень підприємства (установчі

документи, розпорядчі документи про затвердження облікової політики та

інших управлінських політик підприємства тощо). Опрацювання переліку цих

документів засвідчило доцільність їхньої класифікації за призначенням на

документи імперативно-організаційного, нормативно-методологічного та

інструктивно-методичного регулювання.

У другому розділі «Організаційні та методичні засади бухгалтерського

обліку резервів капіталу» обґрунтовано прикладні підходи до формування

облікової політики щодо резервів капіталу підприємств, сформульовано її

складові та елементи, а також визначено посадових осіб, до компетенцій яких

належить прийняття рішень щодо формування та списання резервів капіталу

підприємства за їхніми видами. Сформульовані пропозиції з удосконалення
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облікової політики щодо резервів капіталу підприємств (складові, елементи та

відповідальні особи) дають змогу впорядкувати організацію їх використання й

методику бухгалтерського обліку.

Досліджено теоретичні і практичні аспекти визнання й оцінювання

резервів капіталу в бухгалтерському обліку та встановлено, що умови та

критерії доцільності та необхідності визнання резервів капіталу в

бухгалтерському обліку переважно залежать від певних ризиків підприємств,

для управління якими ці резерви формують.

Проведено аналіз методології бухгалтерського обліку резервів капіталу за

національною та міжнародною системами його стандартизації, та критеріїв і

умов їхнього визнання та списання. На основі проведеного аналізу виділено три

підходи до оцінювання резервів капіталу – за приписами законодавства, з

урахуванням минулих подій і витрат, відповідно до фінансової політики

підприємства. Водночас аргументовано, що застосування принципу історичної

собівартості для оцінювання оптимальної величини резервів капіталу не завжди

можливе, з огляду на майбутній вектор спрямування їхнього призначення та

невизначеність, пов’язану з цим.

Базуючись на пропозиціях науковців та вимогах законодавчо-

нормативних документів, розроблено чи адаптовано низку відповідних форм

первинного обліку резервів капіталу підприємств, а саме: Розрахунок обсягів

формування та використання резервного капіталу; Розрахунок обсягів

формування та використання резерву сумнівних боргів; Розрахунок обсягів

формування та використання забезпечень на виплату відпусток; Розрахунок

обсягів сформованих та використаних резервів на додаткове пенсійне

забезпечення; Розрахунок обсягів сформованих та використаних гарантійних

резервів; Розрахунок обсягів сформованих та використаних резервів під

реструктуризацію; Розрахунок обсягів сформованих та використаних резервів

під обтяжливі контракти; а також форму облікового реєстру – Відомості обліку

резервів капіталу. Необхідність розроблення спеціальних форм первинних

документів з обліку резервів капіталу аргументована потребою впорядкування

технологічного етапу бухгалтерського обліку, на якому фактично відбувається
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визнання й оцінювання цього облікового об’єкта, а доцільність імперативного

затвердження цих форм документів – забезпеченням їх юридичної сили.

У третьому розділі «Концептуально-методичні основи та

інструментарій контролю резервів капіталу підприємства» досліджено

місце контролю резервів капіталу підприємства в класифікації фінансового

контролю та функції контролю резервів капіталу. Обґрунтовано, що контроль

резервів капіталу виконує такі функції: превентивну (профілактичну,

попереджувальну, захисну), що полягає в оцінюванні оптимальності

затверджених нормативів резервів; інформаційну (пізнавальну, комунікативну),

яка забезпечує об’єктивність інформування стейкхолдерів про реальний стан

резервів капіталу на підприємстві; коригувальну (регулюючу), яка проявляється


[…]


10 Валюта балансу, тис. грн. 8031461 8728868 11012425

11 Чистий дохід від реалізації продукції( товарів,

робіт, послуг), тис. грн.

20684527 25560857 29964183

228

Продовження додатку З

Таблиця З11

Основні показники діяльності АТ «ДТЕК Західенерго»

№

з/п
Назва показника 2018 рік 2019 рік 2020 рік

1 Необоротні активи, тис. грн. 11205351 8675853 4958382

2 Оборотні активи, тис. грн. 3590540 6532196 4428072

3 Торгова та інша дебіторська заборгованість, тис. грн. 1986841 3965585 2389374

4 Власний капітал, тис. грн. 4398233 -1229140 -6186397

5 Довгострокові зобов’язання, тис. грн. (розділ ІІ) 1880057 1721802 2548636

6 Поточні зобов’язання, тис. грн. (розділ ІІІ) 8517601 14715369 13024226

7 Поточні забезпечення, тис. грн. (р.1660) 66976 71868 84542

8 Інші поточні зобов’язання, тис. грн. 1502953 2694197 444853

9 Чистий прибуток, тис. грн. -1654924 -5013727 -2531190

10 Валюта балансу, тис. грн. 14795891 15208031 9386465

11 Чистий дохід від реалізації продукції( товарів,

робіт, послуг), тис. грн.

25273810 22410618 17296921

Таблиця З12

Основні показники діяльності АТ «Фармак»

№

з/п
Назва показника 2018 рік 2019 рік 2020 рік

1 Необоротні активи, тис. грн. 3023665 3450338 4333236

2 Оборотні активи, тис. грн. 2905317 3193762 4094314

3 Торгова та інша дебіторська заборгованість, тис. грн. 1406770 1135182 1237025

4 Власний капітал, тис. грн. 4283273 5211569 6249565

5 Довгострокові зобов’язання, тис. грн. (розділ ІІ) 299263 475809 574439

6 Поточні зобов’язання, тис. грн. (розділ ІІІ) 1346446 956722 1603546

7 Поточні забезпечення, тис. грн. (р.1660) 32580 18658 16376

8 Інші поточні зобов’язання, тис. грн. 29551 48771 23751

9 Чистий прибуток, тис. грн. 1005689 1050206 1137755

10 Валюта балансу, тис. грн. 5928982 6644100 8427550

11 Чистий дохід від реалізації продукції( товарів,

робіт, послуг), тис. грн.

6618911 6541750 7515344
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Продовження додатку З

Таблиця З13

Основні показники діяльності ПАТ «Інтерпайп нижньодніпровський

трубопрокатний завод»

№

з/п
Назва показника 2018 рік 2019 рік 2020 рік

1 Необоротні активи, тис. грн. 3485760 4115335 4209948

2 Оборотні активи, тис. грн. 15583397 16589153 14309374

3 Торгова та інша дебіторська заборгованість, тис. грн. 12651272 12958425 11286907

4 Власний капітал, тис. грн. 1113061 4677387 4676228

5 Довгострокові зобов’язання, тис. грн. (розділ ІІ) 511829 2460156 3281211

6 Поточні зобов’язання, тис. грн. (розділ ІІІ) 17444267 13566945 10561907

7 Поточні забезпечення, тис. грн. (р.1660) 331907 333845 329335

8 Інші поточні зобов’язання, тис. грн. 2202311 2406326 3340027

9 Чистий прибуток, тис. грн. 1027889 3562297 22905

10 Валюта балансу, тис. грн. 19069157 20704488 18519346

11 Чистий дохід від реалізації продукції( товарів,

робіт, послуг), тис. грн.

13664542 14624632 9471574

Таблиця З14

Основні показники діяльності ПАТ «Запоріжсталь»

№

з/п
Назва показника 2018 рік 2019 рік 2020 рік

1 Необоротні активи, тис. грн. 25411269 30048222 30247602

2 Оборотні активи, тис. грн. 45814731 32828851 36211207

3 Торгова та інша дебіторська заборгованість, тис. грн. 16988459 8463927 8641853

4 Власний капітал, тис. грн. 33417958 33168502 30903344

5 Довгострокові зобов’язання, тис. грн. (розділ ІІ) 3019793 3743708 3357553

6 Поточні зобов’язання, тис. грн. (розділ ІІІ) 34788498 27965128 32198177

7 Поточні забезпечення, тис. грн. (р.1660) 175771 216761 288541

8 Інші поточні зобов’язання, тис. грн. 2473307 648461 735733

9 Чистий прибуток, тис. грн. 5053802 -3880311 -3142446

10 Валюта балансу, тис. грн. 71226551 64877338 66459074

11 Чистий дохід від реалізації продукції( товарів,

робіт, послуг), тис. грн.

58878342 46211742 45375570
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Закінчення додатку З

Таблиця З15

Основні показники діяльності АТ «Нікопольський завод феросплавів»

№

з/п
Назва показника 2018 рік 2019 рік 2020 рік

1 Необоротні активи, тис. грн. 7604540 7486506 7395191

2 Оборотні активи, тис. грн. 9053707 9970933 12218480

3 Торгова та інша дебіторська заборгованість, тис. грн. 4887091 4577846 6803340

4 Власний капітал, тис. грн. 3646762 3031477 3505583

5 Довгострокові зобов’язання, тис. грн. (розділ ІІ) 1197767 970394 876630

6 Поточні зобов’язання, тис. грн. (розділ ІІІ) 11813718 13455568 15231458

7 Поточні забезпечення, тис. грн. (р.1660) 217296 443001 417233

8 Інші поточні зобов’язання, тис. грн. 7516612 7649059 7752347

9 Чистий прибуток, тис. грн. 290887 -584370 456163

10 Валюта балансу, тис. грн. 16658247 17457439 19613671

11 Чистий дохід від реалізації продукції( товарів,

робіт, послуг), тис. грн.

19604330 16315914 12523363
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