ВІДГУК

офіційного рецензента на дисертаційну роботу

Демської Юлії Василівни

«Бухгалтерський облік та контроль резервів капіталу підприємств», що подана на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 071 «Облік і оподаткування» галузі знань 07 «Управління та адміністрування»

1.Актуальність теми

Ринкова система господарювання завжди містить у собі різноманітні ризики, які впливають на стабільність ведення компаніями своєї фінансової, інвестиційної та господарської діяльності. Підприємницька діяльність здійснюється не завжди за сприятливих економічних, політичних та соціальних умов і, відповідно, наражається на небезпеку виникнення непередбачених витрат, виплат, втрат задіяного підприємством капіталу. Для забезпечення стійкої діяльності підприємств та передумов їхнього розвитку використовують різні механізми й інструменти захисних функцій, найпоширенішим серед яких є процеси резервування.

Практика діяльності сучасних компаній та регламентації у сфері бухгалтерського обліку і фінансової звітності показують недостатність приділення уваги до формування компаніями власних страхових і стабілізаційних фондів. У багатьох випадках презентовані у публічній звітності компаній резервні і страхові фонди, виражені бухгалтерським способом, мають фіктивний характер, оскільки не підкріплені реальними активами. Тому рецензоване дослідження є актуальним з точки зору наведених в ньому обґрунтувань щодо погляду на методіку бухгалтерського відображення резервної системи сучасних підприємств.

Тема дисертаційної роботи є актуальною, оскільки на сьогодні відсутнє чітке законодавче регулювання механізмів та методів розрахунку майже всіх складових резервного капіталу, а реальні проблеми сучасної практики управління потребують вироблення стандартизованої методики відображення в обліку резервних об'єктів та забезпечень майбутніх витрат і платежів, а також контролю за їх формуванням й використанням.

2. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційна робота виконана відповідно до плану науково–дослідних робіт кафедри обліку та аналізу Національного університету «Львівська політехніка» за темами «Розвиток концептуальних і методологічних засад системи бухгалтерського обліку» (номер державної реєстрації 0115U004217). Та «Система обліку і звітності як інструментарій управління підприємством» (номер державної реєстрації 0115U004216).

3. Ступінь обґрунтованості основних положень і висновків сформульованих у дисертації

Сформульовані Демською Ю.В. основні наукові положення та висновки обґрунтовані достатньою кількістю досліджень та підтверджуються їх результатами. Це дає змогу оцінити одержані результати наукового дослідження, основні наукові положення та висновки як обґрунтовані.

4. Достовірність основних наукових положень, висновків, проведених наукових досліджень та одержаних результатів

Сформульовані Демською Ю.В. основні наукові положення та висновки ґрунтуються на використанні правильних щодо поставлених завдань методів. В роботі використано загальнонаукові та спеціальні методи наукового дослідження, а саме: аналіз, синтез, групування, порівняння та узагальнення – для уточнення категоріального апарату; індукції та дедукції – для дослідження загальних тенденцій розвитку резервів капіталу; теоретичного порівняння – для удосконалення класифікації резервів капіталу; спостереження – для вивчення стану методики обліку і контролю резервів капіталу; групування – для опрацювання аналітичної інформації; абстрактно–логічний, причинно – наслідкових зв'язків, опису, конкретизації, формалізації – для визначення інформаційних потреб користувачів щодо обліку і контролю резервів капіталу та надання теоретичних і практичних висновків і узагальнень; діалектичний, систематизації, узагальнення – для розробки рекомендацій із удосконалення організації та методики резервів капіталу.

Це дає змогу стверджувати, що одержані результати, основні наукові положення та висновки дослідження, проведені Демською Ю.В. є достовірними.

5. Новизна основних наукових положень, висновків, а також проведених наукових досліджень та одержаних результатів

Наукова новизна отриманих результатів полягає у теоретичному обґрунтуванні та вирішенні комплексу проблемних організаційно-методичних питань, пов'язаних з удосконаленням бухгалтерського обліку та контролю операцій з резервами капіталу підприємства.

У процесі дослідження удосконалено визначення резервів капіталу підприємства, яке дає змогу вирізнити цей вид резервів з-поміж інших резервів підприємств; класифікацію функцій резервів капіталу; підходи до формування облікової політики щодо резервів капіталу, які дають змогу визначити елементи облікової політики у розрізі її складових, а також посадових осіб, до компетенцій яких належить прийняття рішень у цій сфері; організаційно-методичні етапи формування та списання резервів капіталу в обліку; методику первинного обліку резервів капіталу, яка дає змогу впорядкувати документальне оформлення такого виду операцій. За результатами даного дослідження отримали подальший розвиток класифікація та підходи до визнання та оцінювання резервів капіталу підприємств, теоретичні основи контролю таких резервів.

6. Практичне значення одержаних результатів

Полягає в можливості використання науково-теоретичних результатів дослідження, запропонованих у дисертації, в практику господарювання підприємств України з метою формування повної, достовірної та своєчасної інформації про резерви капіталу для потреб стейкхолдерів.

7. Структура дисертаційної роботи

Дисертаційна робота складається зі вступу, 3 розділів, висновків, списку використаної літератури.

У вступі обґрунтовано актуальність обраної теми дослідження, сформульовано його мету та завдання, описано наукову новизну та практичну значущість отриманих результатів виконаної роботи.

У першому розділі «Теоретичні основи обліку резервів капіталу» розглянуто історичні та сучасні теоретичні та наукові аспекти резервів як об'єкта бухгалтерського обліку. Досліджено питання формування резервів та методології

їх бухгалтерського обліку з погляду класичних бухгалтерських теорій. Проведено аналіз сутності поняття резервів, їхнього взаємозв'язку та відмінностей з іншими обліковими категоріями. Узагальнено підходи до класифікації резервів капіталу підприємств з виділенням класифікаційних ознак, аргументовано їх функції, проаналізовано законодавчо-нормативне регулювання обліку резервного капіталу.

У другому розділі «Організаційні та методичні засади бухгалтерського обліку резервів капіталу» обґрунтовано підходи до формування облікової політики щодо резервів капіталу підприємств, сформульовано її складові та елементи, визначено посадових осіб, до компетенцій яких належить прийняття управлінських рішень. Досліджено теоретичні і практичні аспекти визнання та оцінювання резервів капіталу в бухгалтерському обліку. Проведено аналіз методології бухгалтерського обліку резервів капіталу за національною та міжнародною системами його стандартизації, та критеріїв і умов їхнього визнання та списання. Розроблено та адаптовано до діяльності підприємств форми первинного обліку, наведено бухгалтерські проведення щодо типових операцій з резервів капіталу.

У третьому розділі «Концептуально-методичні та організаційні підходи до контролю за резервами капіталу підприємств» досліджено місце контролю резервів капіталу в класифікації фінансового контролю, визначені його функції. Визначено відповідність обсягу та структури сформованих на підприємстві резервів капіталу їхнім нормативним показникам. Сформовано організаційно-методичний інструментарій контролю резервів капіталу, визначено регулятивні впливи, які доцільно виконати для усунення відхилень, виявлених за результатами контролю резервів капіталу підприємств. Обґрунтовано послідовність методики здійснення внутрішнього контролю резервів капіталу.

Висновки до дисертації містять узагальнені результати дослідження та рекомендації щодо їх практичного застосування. Теоретичне значення роботи полягає в тому, що її результати дають змогу детальніше розуміти бухгалтерський облік та контроль операцій з резервами капіталу на підприємствах.

8. Окремі дискусійні питання і зауваження

Надаючи загалом високу позитивну оцінку дисертаційному дослідженню Демської Ю.В. водночас не можна не звернути увагу на окремі дискусійні питання та положення, до яких можна віднести наступні:

1 В роботі автор подає трактування поняття резервів як об'єктів бухгалтерського обліку. Автором аргументовано що такого типу резервні засоби розглядаються як запаси для страхування капіталу підприємства і призначені для покриття в майбутньому можливих непередбачуваних витрат. Разом з тим виходячи із сучасних умов діяльності підприємств наведені критерії резервів капіталу є дещо спрощеними. Дослідження було б значно зрозуміліше якщо б у його базовій основі цього визначення було закладено більш розширене, збірне поняття резервів капіталу (страхові резерви, забезпечення, додаткове страхування).

2. В роботі на достатньому дослідницькому рівні розкрито співвідношення понять «резерви» та «забезпечення», які використовуються в бухгалтерській системі, наведені аргументи щодо подібності та відмінності цих понять, проте автору слід було б більш конкретніше сформулювати власний погляд на диспозицію цих об'єктів в складі резервів капіталу для цілей бухгалтерського обліку.

3. Класифікація різного роду резервів капіталу розглянута на рис.1.6 за достатньо обґрунтованими класифікаційними ознакам, виходячи з обраних критеріїв. Разом з тим у роботі доцільно було б навести класифікаційні ознаки резервів за способом відображення у різних видах звітності, за способом відображення на рахунках.

4. У роботі на рис. 1.7 узагальнені функції резервів капіталу, які ґрунтуються на опрацюванні обмеженої кількості наукових праць. Проте у інших наукових дослідженнях розглядається ще й обмежувальна функція (бухгалтерські процедури резервування блокують частину чистого прибутку від розподілу), функція розвитку (забезпечує можливість дотримання величини статутного капіталу за рахунок покриття збитків створених резервним капіталом).

5. На ст. 46. автор вказує, при запровадженні встановлених у міжнародній практиці принципів обліку резервів не було враховано сучасного стану економіки, специфіки та особливостей функціонування українських підприємств. Тут би варто було пояснити, що саме не було враховано і врахувати це.

6. В роботі достатньо детально розглянуто складові облікової політики і вплив концепцій управління на облікову політику щодо резервів капіталу підприємства. Проте доцільно було б навести базовий приклад фрагменту Наказу про облікову політику з конкретною методикою відображення резервів.

Наведені зауваження стосуються дискусійних питань чи положень, які не є принциповими і не впливають на загальну позитивну оцінку роботи.

ВИСНОВКИ

Дисертаційна робота Демської Юлії Василівни на тему «Бухгалтерський облік та контроль резервів капіталу підприємств» є актуальною за змістом, методично-правильно побудована, містить наукову новизну, основні результати та висновки обґрунтовані і перспективні для використання в теорії і практиці бухгалтерського обліку.

Дисертаційна робота є завершеною науковою працею, відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», вимогам освітньо-наукової програми, яку успішно завершила здобувач, вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії а її авторка Демська Ю.В. може бути рекомендована для присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 071 «Облік і оподаткування» та розгляду разовою спеціалізованою вченою радою рецензованої дисертаційної роботи.

Рецензент, доцент кафедри «Обліку та аналізу»
Національного університету
«Львівська політехніка»,
к.е.н., доцент

Лемішовська О.С.

Підпис доцента кафедри ОА Лемішовської О.С.
«ЗАСВІДЧУЮ»

Вчений секретар Національного університету
«Львівська політехніка»

« 03 » 08 2022 р.

Брилинський Р.Б.